
 

 
 
 
 

 
ระเบียบโรงเรียนเพชรพิทยาคม 

วาดวย  การเชิดชูเกียรติบุคลากรโรงเรียนเพชรพิทยาคม 
พ.ศ. 256๕ 

--------------------------------- 
        โดยท่ีเห็นสมควรใหมีระเบียบโรงเรียนเพชรพิทยาคม  วาดวยการเชิดชูเกียรติบุคลากรโรงเรียน
เพชรพิทยาคม เพ่ือเปนการสงเสริม สรางกำลังใจ และประกาศเกียรติคุณบุคลากรท่ีมีผลงานทุกคน 
 

  อาศัยอำนาจตามความในหมวด  5  การเสริมสรางประสิทธิภาพในการปฏิบัติราชการ มาตรา  72  
ของพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 ใหผูบังคับบัญชา มีหนาที่
ประเมินผลการปฏิบัติงานของขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  โดยยึดหลักการปฏิบัติตนท่ีเหมาะสมกับ     
การเปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  และปฏิบัติราชการไดอยางมีประสิทธิภาพ  และเกิดประสิทธิผล        
มีผลงาน เปนที่ประจักษ ถือวาผูนั้นมีความชอบ สมควรไดรับบำเหน็จความชอบ ซึ่งอาจเปนบันทึกคำชมเชย 
รางวัล  เครื่องเชิดชูเกียรติ หรือการเลื่อนข้ันเงินเดือน หรือการบริหารงานบุคคลในเรื่องอ่ืน จึงออกระเบียบวา
ดวยการเชิดชูเกียรติบุคลากรโรงเรียนเพชรพิทยาคม  ดังนี้ 

ขอ 1  ระเบียบนี้เรียกวา  “ระเบียบโรงเรยีนเพชรพิทยาคม  วาดวยการเชิดชูเกียรติบุคลากรโรงเรียน 
เพชรพิทยาคม พ.ศ. 256๕” 

ขอ  2  ใหยกเลิกระเบียบโรงเรียนเพชรพิทยาคม  วาดวยการเชิดชูเกียรติบุคลากรโรงเรียนเพชรพิทยาคม   
พ.ศ. 256๔  และใหใชระเบียบนี้แทน 

ขอ  3  ระเบียบนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป 
ขอ  4  ในระเบียบนี้ 

“บุคลากร” หมายถึง  ผูอำนวยการโรงเรยีน  รองผูอำนวยการโรงเรียน  ครู  ลูกจางประจำ   
ลูกจางชั่วคราว  และนักเรียน  ของโรงเรียนเพชรพิทยาคม 

“คร”ู  หมายถึง  ผูปฏิบัติหนาท่ีทางการสอนของโรงเรียนเพชรพิทยาคม 
 “คายโอลิมปก” หมายถึง  คายวิชาการทางดานวิทยาศาสตร  คณิตศาสตร  และคอมพิวเตอร  

ท่ีจัดโดยความรวมมือของมหาวิทยาลัยตางๆ  รวมกับสถาบันสงเสริมการสอนวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี  ตั้งแต
คายท่ี 1 ถึงคายท่ี  3 

 “สภานักเรียน” หมายถึง  คณะกรรมการสภานักเรียนโรงเรียนเพชรพิทยาคม 
 “นักเรียน”   หมายถึง  นักเรียนท่ีกำลังศึกษาอยูในโรงเรียนเพชรพิทยาคม 

 

 “ระดับช้ัน”   หมายถึง  นักเรียนท่ีเรียนอยูในระดับชั้นมัธยมศึกษาปท่ี 1 ปท่ี 2 ปท่ี 3 ปท่ี 4 
ปท่ี 5 และชั้นมัธยมศึกษาปท่ี 6 

 “ภาค”   หมายถึง  เขตการปกครองของจังหวัด ใน 17 จังหวัดภาคเหนือ 
 “เขตตรวจราชการ”  หมายถึง  จังหวัดท่ีตั้งอยูในสังกัดสำนักงานศึกษาธิการภาค  17  

ประกอบดวย  เพชรบูรณ  สุโขทัย  อุตรดิตถ  ตาก  พิษณุโลก 
 
 



-2- 
 
 “จังหวัด”   หมายถึง  จังหวัดเพชรบูรณ 
 “เขตพ้ืนท่ี”  หมายถึง เขตพ้ืนท่ีการศึกษาตามพระราชบัญญัติการบริหารราชการของ

กระทรวงศึกษาธิการ 
 “ปพิจารณา”  หมายถึง  ระยะเวลาท่ีกำหนดไวในประกาศ   

ขอ  5   กำหนดใหมีรางวัลสำหรับบุคลากรเปนสามระดับ  คือ   
            5.1  รางวัลประกายเพชร  เปนรางวัลสำหรับผูมีผลงานดานตาง ๆ ในระดับสูงสุด ซ่ึงไดแก ผูมีคุณสมบัติ
ในขอใดขอหนึ่ง ดังตอไปนี้   

     1)  เปนนักเรียนโรงเรยีนเพชรพิทยาคมท่ีมีผลการเรียนเฉลี่ยสะสม  5  ภาคเรียน  ระดับชั้น
มัธยมศึกษาตอนตน  หรือระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนปลาย 4.00 

     2)  เปนนักเรียนโรงเรียนเพชรพิทยาคมท่ีไดรับการคัดเลือกใหเขาคายโอลิมปกระดับประเทศ  (คายท่ี 3) 
     ๓)  เปนนักเรียนโรงเรียนเพชรพิทยาคมท่ีไดรับรางวัลนักเรียนพระราชทาน 
     ๔)  เปนบุคลากรท่ีไดรับการคัดเลือก  หรือไดรับการยกยอง  หรือไดรับคำสั่งมอบหมายใหฝกซอม

นักเรียนใหไดรับรางวัลสูงสุดในระดับประเทศ  หรือไดรับรางวัลท่ี 1 ถึงรางวัลท่ี 3 จากการประกวดแขงขัน      
ในดานตาง ๆ ระดับประเทศ ซึ่งทำการจัดรวมทั้งประเทศ โดยไมแบงเปนเขตหรือภาค หรือเปนตัวแทน
ระดับประเทศ  เขารวมแขงขันระดับนานาชาติ   

     ๕)  เปนบุคลากรท่ีไดรับการแตงตั้งใหมีวิทยฐานะในระดับเชี่ยวชาญข้ึนไป 
     ๖)  เปนบุคลากรท่ีมีคุณสมบัติท่ีจะไดรับรางวัลประกายทอง ตั้งแต 3 ขอข้ึนไป 
     ๗)  เปนบุคลากรท่ีปฏิบัติหนาท่ีจนเกษียณอายุราชการ และไมเคยถูกลงโทษทางวินัย 
5.2  รางวัลประกายทอง  เปนรางวัลสำหรับผูมีผลงานหรือมีคุณสมบัติขอใดขอหนึ่ง ดังตอไปนี้ 
     1)   เปนนักเรียนโรงเรียนเพชรพิทยาคมท่ีมีผลการเรียนเฉลี่ยสะสม 5 ภาคเรียน ระดับชั้นมัธยมศึกษา 

ตอนตน หรือระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนปลาย ไมนอยกวา 3.90 และไมมีรายวิชาใดมีผลการเรียนเปน “0” หรือ  “ร” 
     2)   เปนนักเรียนโรงเรียนเพชรพิทยาคมท่ีไดรับการคัดเลือกใหเขาคายโอลิมปกระดับภาค  (คายท่ี  2) 
    ๓)  เปนบุคลากรท่ีไดรับการคัดเลือกใหเปนนายกสมาคมทางวิชาชีพครู หรือประธานสภานักเรียน  
    ๔)  เปนบุคลากรท่ีไดรับการคัดเลือก หรือไดรับการยกยอง หรือไดรับคำสั่งมอบหมายใหฝกซอม

นักเรียนใหไดรับรางวัลชนะเลิศ  จากหนวยงานภาครัฐ/เอกชนเปนท่ียอมรับ ระดับภาคหรือเขตตรวจราชการ และ
เขารวมแขงขันในระดับประเทศ 

๕)  เปนบุคลากรท่ีไดรับการคัดเลือกหรือจากการสอบไปศึกษาดูงานในตางประเทศจากหนวยงาน 
ภาครัฐ/เอกชนท่ีเก่ียวของกับการจัดการศึกษา 

๖)  เปนนักเรยีนโรงเรยีนเพชรพิทยาคมท่ีไดรับการคัดเลือกเปนตัวแทนนักเรียนในระดับภาค เพ่ือเขา 
รับการคัดเลือกรางวัลนักเรียนพระราชทาน   

๗)  เปนบุคลากรท่ีไดรับการแตงตั้งใหมีวิทยฐานะชำนาญการพิเศษ 
๘)  เปนบุคลากรท่ีไดรับการคัดเลือกใหเปนบุคคลท่ีมีผลงานดีเดนในดานตาง ๆ ของคุรุสภา (ระดับจังหวัด) 
๙)  เปนบุคลากรท่ีปฏิบัติหนาท่ีหัวหนากลุมบริหารงาน หัวหนากลุมสาระการเรียนรู หรือหัวหนาระดับ  

ครบจำนวน  2 ป 
1๐)  เปนบุคลากรท่ีมีคุณสมบัติท่ีจะไดรับรางวัลประกายเงิน ตั้งแต 3 ขอข้ึนไป 
 
 
 
 



-3- 
 

5.3  รางวัลประกายเงิน  เปนรางวัลสำหรับผูมีผลงานหรือมีคุณสมบัติขอใดขอหนึ่ง  ดังตอไปนี้ 
1)  เปนนักเรียนโรงเรียนเพชรพิทยาคมท่ีมีผลการเรียนเฉลี่ยสะสม 5 ภาคเรียน ระดับชั้นมัธยมศึกษา

ตอนตน หรือระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนปลาย ไมนอยกวา 3.80 และไมมีรายวิชาใดมีผลการเรียนเปน  “0”  หรือ  
“ร” 

2)  เปนนักเรียนโรงเรียนเพชรพิทยาคมท่ีมีผลการเรียนเฉลี่ยภาคเรียนท่ี 1 สูงสุดของแตละระดับชั้น 
และไมมีรายวิชาใดมีผลการเรียนเปน  “0” หรือ “ร” 

3)  เปนบุคลากรท่ีไดรับการคัดเลือก  หรือไดรับการยกยอง  หรือไดรับคำสั่งมอบหมายใหฝกซอม
นักเรียนใหไดรับรางวัลจากหนวยงานภาครัฐ/เอกชนเปนท่ียอมรับ ใหไดรับรางวัลท่ี 2 หรือท่ี 3 ในระดับภาค 
หรือเขตตรวจราชการ 

4)  เปนบุคลากรท่ีไดรับเชิญเปนวิทยากรจากหนวยงานภาครัฐ/เอกชนท่ีเก่ียวของ กับการจัดการศึกษา  
ระดับจังหวัด/ภาค/เขตตรวจราชการ 

5)  เปนนักเรยีนโรงเรยีนเพชรพิทยาคมท่ีไดรับการคัดเลือกใหเขาคายโอลิมปกระดับภาค  (คายท่ี  1) 
6)  เปนบุคลากรท่ีไดรับการคัดเลือก  หรือไดรับการยกยอง  หรือไดรับคำสั่งมอบหมายใหฝกซอม

นักเรียนใหไดรับรางวัลชนะเลิศ  จากหนวยงานภาครัฐหรือองคกรตางๆ  ในระดับจังหวัด  หรือเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 
7)  เปนนักเรยีนโรงเรยีนเพชรพิทยาคมท่ีไดรับการคัดเลือกเปนตัวแทนนักเรียนในระดับจังหวัด   

เพ่ือเขารับการคัดเลือกนักเรียนรางวัลพระราชทาน   
8)  เปนนักเรียนโรงเรียนเพชรพิทยาคมท่ีเปนคณะกรรมการสภานักเรียน  หรือนักดุริยางคของโรงเรียน 
9)  เปนบุคลากรไดรับการแตงตั้งใหมีวิทยฐานะชำนาญการ 
10)  เปนบุคลากรท่ีไดรับการคัดเลือกใหเปนบุคคลท่ีมีผลงานดีเดนในดานตางๆ  ในระดับโรงเรียน/

เขตพ้ืนท่ีการศึกษา 
ขอ  6   หากบุคลากรคนใดไดรับรางวัลในระดับตาง ๆ หลายระดับ ใหไดรับรางวัลในระดับสูงสุดข้ึนไป

ของรางวัลท่ีไดรับเพียงระดับเดียว 
ขอ  7   รางวัล 

7.1  ผูไดรับรางวัลประกายเพชร  ใหไดรับโลรางวัล    ระดับเพชร    
7.2  ผูไดรับรางวัลประกายทอง   ใหไดรับเกียรติบัตร  ระดับทอง 
7.3  ผูไดรับรางวัลประกายเงิน    ใหไดรับเกียรติบัตร  ระดับเงิน 

ขอ  8   ใหมีการประกาศเกียรติคุณและเชิดชูเกียรต ิปละ 1 ครั้ง ในวนัเชดิชูเกียรติของโรงเรยีนเพชรพิทยาคม 
ขอ  9   ใหผูมีคุณสมบัติและประสงคจะรับรางวัล ยื่นแบบแสดงความประสงคพรอมแนบหลักฐานตอ

คณะกรรมการพิจารณาตามท่ีโรงเรียนกำหนด 
ขอ  10  ใหโรงเรียนแตงตั้งคณะกรรมการพิจารณาคุณสมบัติของผูขอรับรางวัลข้ึน 1 คณะ ประกอบดวย 
          10.1  รองผูอำนวยการโรงเรียนทุกกลุมงาน     

 10.2  หวัหนากลุมบริหารงานทุกกลุมงาน 
 10.3  หวัหนากลุมสาระการเรียนรู ทุกกลุมสาระฯ 
 10.4  ประธานสภานักเรียนหรือตัวแทนนักเรียน จำนวน ๑ คน 
 10.5  ตัวแทนลูกจางประจำและลูกจางชั่วคราว  จำนวน  1  คน 
โดยใหรองผูอำนวยการกลุมบริหารงานบุคคล  เปนประธาน  รองผูอำนวยการท่ีเหลือเปนรองประธาน

และใหหัวหนากลุมบริหารงาน  หัวหนากลุมสาระการเรียนรู  ประธานสภานักเรียนหรือตัวแทนนักเรียน ตัวแทน
ลูกจางประจำและลูกจางชั่วคราว เปนกรรมการตามท่ีกำหนด  และใหประธานเลือกกรรมการคนหนึ่งเปน
กรรมการและเลขานุการ 



 
 

-4- 
 

ขอ  11  ใหคณะกรรมการกำหนดเวลาในการยื่นคำขอรับรางวลั  กอนการพิจารณาไมนอยกวา  7 วันทำการ 
ขอ  12  เม่ือคณะกรรมการพิจารณาคัดเลือกผูไดรับรางวัลแตละประเภท  แลวใหประกาศใหทราบโดย

ท่ัวกัน กอนวันเชิดชูเกียรติโรงเรียน ไมนอยกวา 10 วันทำการ 
ขอ  13  ใหคณะกรรมการพิจารณาอนุมัติตามเกณฑท่ีกำหนดโดยเครงครัด  และการตัดสินผลการพิจารณา

ของคณะกรรมการถือเปนท่ีสิ้นสุด 
ขอ  14  ใหรองผูอำนวยการกลุมบริหารงานบุคคล  รักษาการใหเปนไปตามระเบียบนี้ 

 

ประกาศ  ณ  วันท่ี  ๖  เดือน กุมภาพันธ  พ.ศ. 2566 
 

      
                                 (นายวิเศษ  ปนพิทักษ) 

                                          ผูอำนวยการโรงเรียนเพชรพิทยาคม 


